tunt uni homini magistratum suum semper per singulos annos dominari universae terrae suaे, et omnes obediunt uni et non est invidia neque zelus inter eos.“ Alibi quoque legitur, quod mos eorum erat communissimus, ut instantे articulo belli ducem eligerent, qui exercitum cum auctoritate ordinaret et de his, quae necessaria erant, imperaret. Completo autem bello, si bene se habuisset, honorabiliter recipiebatur et post inclamationes faustas et ceremonias consuetas ad pristinum revertebatur statum, nec quicquam ultiо de principatu, nisi denuo per communitatem vocatus, se intromisit. Hoc regimine politico in immensum res publica crevit et usque in longinquum optime conservabatur. Non memini me provinciam aliam legisse, observasse huiusmodi romanum regimen sic in longinquum, sicut istam antiquam Saxoniam, quae semper in suo proposito dura et constans fuit, quasi iuste divina ordinatio ei saxeum nomen tribuisse pro eo, quod saxum difficultime cavatur, et quod semel insculpitur pertinacissime retinet.

### Capitulum III.

**De Karolo magno et Pippino eius patre et aliis, qui hanc terram armis ceperunt et fidei subdiderunt.**

Tandem divina bonitas, quae humano generi semper miserer potius eligit, quam irasci, postquam vidi duritiam Saxonum per simplicem praedicationem et miraculorum coruscationem emolliri non posse, aptat providentiae suaे fortissimos reges et principes, qui gentem hanc ut vitrum contererent, donec ad cor rediret ac suaे infidelitatis insaniam abiiceret. Fuere inter eos praecipui Pippinus videlicet rex Francorum et Karolus filius eius, qui dictus est magnus, tum propter magnitudinem corporis, tum etiam ob magnitudinem factorum, nihil enim in eo mediocre legimus. Hi

thäte, was sich gebührt. Einem Manne vertrauten sie alljährlich die Gewalt über den Staat, damit er auf ein Jahr über das ganze Reich herrsche, und alle gehorchten dem einen, und kein Neid noch Eifersucht sei unter ihnen.“ Auch andernwärts liest man, wie es bei ihnen herrschender Gebrauch war, im Falle eines Krieges einen Feldherrn zu wählen, der das Heer durch sein Ansehn lenkte und anordnete, was erforderlich war. War der Krieg zu Ende, dann wurde derselbe, wenn er sich wacker gehalten, mit Ehren empfangen und trat, nach lauter Begeisterung und hergebrachten Feierlichkeiten, wieder in seinen früheren Stand zurück und beanspruchte die Obergewalt nicht weiter, wenn er anders nicht wieder auf's Neue vom Volke dazu berufen wurde. Durch diese Einrichtung gedieh der Staat außerordentlich und erhielt sich lange Zeit hindurch auf's Beste. Ich entfinne mich nicht gelesen zu haben, daß eine andere Provinz diese römische Regierungsweise so lange beibehalten hätte, als es mit jenem alten Sachsen der Fall war, das immer bei seiner Weise starr und fest beharrte, als hätte ihm eine göttliche Fügung seinen Felsenamen beigelegt, weil ein Fels sehr schwer gehöhlt wird und was einmal in ihn eingegraben ist, auf alle Dauer festhält.

## 2. Kapitel.

Bon Karl dem Großen und seinem Vater Pippin und andern, die dieses Land erobert und es dem Glauben unterworfen haben.

Als nun endlich die göttliche Güte, die sich der Menschen stets lieber erbarmt als ihnen zürnt, sah, daß der Starrsinn der Sachsen durch die bloße Predigt und den Glanz der Wunder nicht erweicht werden konnte, erweckte sie, gemäß ihrer Vorsehung, tapfere Könige und Fürsten, die dieses Volk wie Glas zermalmen, bis es in sich ging und die Unvernunft seines Irrglaubens ablegte. Die vorzüglichsten unter denselben waren der Frankenkönig Pippin und sein Sohn Karl, der wegen seiner Körpergröße nicht minder als seiner Großthaten wegen, denn bekanntlich war nichts an ihm mittelmäßig, der Große zubenannt worden ist. Als diese sahen, daß die Sachsen sich nicht bekehren ließen

tunt uni homini magistratum suum semper per singulos annos dominari universae terrae suaे, et omnes obediunt uni et non est invidia neque zelus inter eos.“ Alibi quoque legitur, quod mos eorum erat communissimus, ut instantे articulo belli ducem eligerent, qui exercitum cum auctoritate ordinaret et de his, quae necessaria erant, imperaret. Completo autem bello, si bene se habuisset, honorabiliter recipiebatur et post inclamationes faustas et ceremonias consuetas ad pristinum revertebatur statum, nec quicquam ultiо de principatu, nisi denuo per communitatem vocatus, se intromisit. Hoc regimine politico in immensum res publica crevit et usque in longinquum optime conservabatur. Non memini me provinciam aliam legisse, observasse huiusmodi romanum regimen sic in longinquum, sicut istam antiquam Saxoniam, quae semper in suo proposito dura et constans fuit, quasi iuste divina ordinatio ei saxeum nomen tribuisse pro eo, quod saxum difficultime cavatur, et quod semel insculpitur pertinacissime retinet.

## Capitulum III.

**De Karolo magno et Pippino eius patre et aliis, qui hanc terram armis ceperunt et fidei subdiderunt.**

Tandem divina bonitas, quae humano generi semper miserer potius eligit, quam irasci, postquam vidi duritiam Saxonum per simplicem praedicationem et miraculorum coruscationem emolliri non posse, aptat providentiae suaे fortissimos reges et principes, qui gentem hanc ut vitrum contererent, donec ad cor rediret ac suaे infidelitatis insaniam abiiceret. Fuere inter eos praecipui Pippinus videlicet rex Francorum et Karolus filius eius, qui dictus est magnus, tum propter magnitudinem corporis, tum etiam ob magnitudinem factorum, nihil enim in eo mediocre legimus. Hi